Genes. 2.

VM pergratum sit hoc argumentum, cuius tractationem nunc aggredi tento, mira illa deinde est consonantia, ac proportio inter terre-

stem Paradisum voluptatis à Deo conditum, & beatissimam Virginem, hortu deliciarum Dei, oportet pius stabilire veritatem Catholicam circa terrestrem illum Paradisum, à grauissimis quibusdam, Doctoribus acriter laceratam: ut enim docuerunt Diuus Augustinus & Diuus Anastasius, prius est statuen- *D. Aug. l. 19. de civ. Dei* Vnde Angelicus Doctor dixit: *In o. c. 21. mibus, qua sic scriptura tradit, est profu-* *D. Anast. dameno tenenda veritas historie, & desu-* *lib. 7. in ex-* *per spirituales expositiones fabricande. O. mer.* rigenes quidam, & Philo Iudæus ausi *S. Tho. p. p. fuere contra totam Patrum antiquitatè* *q. 102. art. 1. Origenes, & Philo Iud.* falso effutire, Paradisi narrationem Mo- *Orig. in cap. 1. Gen.* saicam non historicam, sed mysticam esse: ita ut nullus vnquam fuerit in terra corporeus Paradisus, sed allegoricus tantum, & intellectualis. verba Origenis sunt hæc: *Quis verò ita idiotas inuenitur, ut putet velut hominem quendam Agricolam Deum plantasse arbores in Paradiso, in Eden contra Orientem, & arborem vitæ plantasse in eo; id est, lignum visibile, & palpabile, ita ut corporalibus dentibus manducans quis ex ea arbore, vitam percipiat, & rursus ex alia manducans arbore, boni, & mali scientiam capiat: sed, & illud, quod Deus post meridiem deambulare dicitur, in Paradiso, & Adam latere sub arbore boni, & mali, equidem nullum arbitror dubitare, quod figurali tropo hæc à scriptura proferantur, quo per hæc, quadam mystica indicentur. Hæc Origenes. Quibus persimilia sunt, quæ Philo Iudæus scribit; ubi recitata vniuersa Moysis de Paradiso sententia, hæc subdit: *Hæc Philo de- potius Symbolicè, quàm reuera, & propriè pif. mundi.* videtur mihi Moses philosophatus. *siqui & 1. lib. dem arborem vitæ, & arborem cognoscendi* *Allegor. bonum, nunquam, vel antea vel post è terra pullulasse, sed videtur Paradisum quidem innuere animi principatum, qui quasi infinitarum arborum, variarum opinionum est plenus. Per arborem autem vitæ, innuere pietatem, quæ maxima est omnium virtutum, per quam anima efficitur immortalis.**

K 2

Arbor

Arbor autem dignoscendorum bonorum & malorum, designat illi prudentiam in medio positam, qua natura contraria dijudicatur. Positis igitur his terminis in animo, tanquam iudex contemplantur, in quam se rapi partem permitteret. Vt vero affexerit, in seculis quidem inclinantiem pietatem, & sanctitatem, ex quibus immortalis efficitur vita, continentem proiecit, ut par erat, & fugavit à Paradiso. Vt ne spem quidem redeundi reliquam ei faceret. Immedicabilia, & irreparabilia dans prænarranti anime. Ea enim deceptionis occasio, vel excusatio, fuit, non mediocriter desestabilis. Verum hanc sententiam tanquam fidei Catholice dissonam acriter impugnant omnes Antiqui Patres Epiphanius, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus, Ambrosius, S. Methodius, S. Thomas, necnon, & D. Chrysostomus, qui ad eius impugnationem, egregiam his verbis indicavit rationem: *cin. Dei c. 11.* Ideo Moyses describens Paradisum, & nomen Theodor. q. loci, in quo erat, scilicet Eden, & plagam orientalem, quam spectabat, & nomina fluminum à Paradiso egredientium, serè omnibus lib. de Paradiso cap. 1. liceret nugari volentibus decipere simpliciores, dicendo: nullum fuisse in terra Paradisum, sed in celo, & alias fabulas, suaque somnia iaclando. Nam si cum Moyses tantam in describendo Paradiso diligentiam posuerit, nihilominus tamen fuisse nonnulli fabulantes, non fuisse super terram Paradisum, multaq; alia à doctrina Moysi alienissima, inducentes, & verba eius alio sum, quam dicta sunt, detorqueutes, quid futurum fuisset, si non tam minutim, tam dilucide, denique tam enucleate Paradisum descripsisset? Hæc ille. Quoniam præiacto fundamento, narratio nem illam Moysicam: Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis à principio, historicam esse, & non mysticam, exordiamur quasi allegoricum sensum ex illa eruere, & quidem in primis, Paradisum illum, locum fuisse in Orientis partibus constitutum, auctor est Divus Isidorus, necnon & Divus Damascenus. Vnde Tertullianus canit:

Est locus Eois Domino dilectus in oris, Lux ubi clara nitens, spiratque salubrior aura, Aternusq; dies, atq; immutabile tempus. Nox ibi nulla, juus defendunt astra tenebras.

Tertull. lib. de Iud. Damin. c. 8.

Hoc certe interest inter B. Virgintem, & reliquos homines naturali propagatione ortos, quod illi concipiuntur ad occidentem caliginosum peccati originalis tenebris suis animam offuscantem: beatissima autem Virgo instar Paradisi, concepta, ac nata fuit ad orientem solis iustitiæ, diuinæ gratiæ splendore eam irradiantis, qui à culpæ originalis tenebris illam præservavit: sicut enim Paradisus à principio sua præductionis luce clarissima illustratus fuit, & in ea usque in hodiernum diem perseverat, eaque fructu placuit Deo, & translatus est in Paradisum, sic, & B. Virgo primam, quam in sua Conceptione diuinæ gratiæ lucem accepit, eandem magis, ac magis auctam perpetuè conseruavit. Vnde David ad id significandum, comparat B. Virginis lucem orbium celestium luci: *Ponam, inquit, thronum eius sicut dies cæli.* Alii quidem sancti, licet Dei throni fuerint, erant tamen sicut dies terræ, quos atra nox antecedit, & subsequitur, ac immaculata Virgo fuit thronus sicut dies cæli, noctis expertus, nullam culpæ originalis obscuritatem admittens; unde de illa melius, quam de throno Salomonis verificantur verba illa. *Non est factum tale opus in vniuersa terra;* Deinde, si verum est, ut verissimum esse arbitror, quod eruditissimus Philoxenus in eleganti illa oratione, quam de arbore vitæ scriptam reliquit, tradit super portionem illam terre stiris Paradisi, illam Dei maledictionem: *Maledicta terra in opere tuo, spinas, & tribulos germinabit tibi, minimè cecidisse: sic enim ait de Paradiso & eius plantis verba faciens: Nequaquam subiecta sunt execrationi, atque damnationi, hæc enim in eam modo terrâ pronuntiatæ sunt, que extra*

Eccli. 44.

Psal. 88.

Iosue. 3.

Philoxe. orat. de arb. vitæ. Gen. 3.

Paradi-

Epiph. in Anchorat.
S. Hier. in c. 10. Daniel.
Aug. l. 12. de cin. Dei c. 11.
Theodor. q. 25. in Gen.
D. Ambros. lib. de Paradiso cap. 1.
S. Methodius apud S. Epiphani. her. 4.
S. Thom. q. 102. art. 1.
Gen. 2.
D. Isid. lib. 14. Ethym. 6. 13.
D. Damasc. l. 2. orthodox. fidei. c. 11.

Paradisum est, post violatam ab Adamo legem, ita ut ab ipsis Paradisis maneret immu-
nus, sicut in hanc usque diem quoque immu-
nus, liberque est, eoique delicatissime, & spe-
ciosissime arbores in ipso etiam extant. Id fa-
ne non obscure præfiguravit cōmunem
illam peccati originalis maledictionem
vniuersam Terram infertilem, beatam
Virginem Paradisum voluptatis Dei mi-
nimè comprehensuram, sicut de sacro
sacrosanctum Concilium Tridentinum
in decreto vniuersali de peccato origina-
li minimè voluit illam comprehēdi. De-
clarat, inquit, sacra Synodus, non esse sue
intentionis comprehendere in hoc decreto (vbi
de peccato originali agitur) beatam, & immac-
ulatam Virginem Mariam Dei Genitricem.
vnde Abdias lib. 4. historię refert D. An-
dream Apostolum dixisse, quod sicut
terra non maledicta fuit, ex qua primus
Adam formatus est; ita B. Virgo terra
fuit nunquam maledicta, ex qua secun-
dus Adam conditus fuit. Atque hinc est,
quod sicut, id attestante Tertulliano, in
Paradiso nunquam ab arboribus frondes
desuebant, ut nostris accidit arboribus, è
quibus tanquam superflua decidere so-
lent non pauca folia; sic enim ait:
*Virentesq; grauant vberima germina ramos,
Nulla cadunt folia, & nullo flos tempore desti.*
Quod & Ezechiel non obscure pronun-
ciasse videtur, dum ait: *Orietur in ripis eius
ex utraque parte omne lignum pomiferum,
non defluet folium ex eo, cui perlimile est
quod David dixit: Et folium eius non de-
fluet: sic tanta fuit Virginis excellentia,
ut nec ab eius ore ociosum verbum de-
flueret, haud ab interiori homine super-
fluum quidquam, aut superuacaneum in
exteriorem hominem redundaret. Nar-
rant etiam grauissimi auctores, Paradi-
sum illum conditum fuisse in eminentis-
simo omnium totius Orbis monte: Hi
sunt: S. Thomas, Magister sententiarum,
Alexander Alenfis, Beda, Rabbanus, Stra-
bo, Abulensis, immò Albertus Magnus
Magist. sent. 2. part. suæ Theologiæ ait: *Hoc tamen di-
2. dist. 17. c. 3. co sine praeiudicio melioris sententiæ, quia in**

quibusdam libris antiquissimis reperi, quod il-
lius sententiæ, quæ attribuitur Bedæ, & Stra-
bo, primus auctor fuit Thomas Apostolus, quod
scilicet Paradisus tante altitudinis sit, ut vsq;
ad lunarem globum ascendat. Hæc ille: sed
quidquid sit de hac tanta illius loci subli-
mitate, illud tanquam certum pronun-
ciat D. Basilus, quod ob celsitudinem il-
lius, nulla erat in Paradiso, immodica
ventorum vis, nulla tempestatum pro-
cella, nullus hyemis horror, nō veris ni-
mia humiditas, non torrens æstatis ar-
dor, non molesta autumnī siccitas, sed
temperata, & pacifica omnium temporum
inter se consonantia gauderet. superabat
namq; Paradisus mediam ætatis regionē,
vnde præfata incommoda oriri solent.
Illud etiam tanquam rem indubitam
tradidit Lactantius Firmianus in Carmi-
ne de Phœnice aquarū alluionem vni-
uersam terram inundantem, Paradisum
ob nimiam eius altitudinem minimè at-
tigisse.

Et cum diluuium merisset fluctibus orbem

Decalioneos exuperavit aquas.

simile quidpiam de Olympo Thessaliæ
monte Socinus describit cap. 14. *Olym-*
pus, inquit, primum excellenti vertice tantus
attollitur, ut summa eius cælum accole vocet.
Ara est in cacumine toni dicata, cuius altari-
bus, si qua de esu inferuntur, nec distantur
ventis, & spiritibus, sed volente altero
amio, cuiusmodi relicta fuerint, eiusmodi re-
peruntur, & literæ in cinere scriptæ ad al-
teram anni ceremoniam permanent. Quæ
omnia huic nostro argumento mirum
in modum congruunt: nam sicut inun-
datio illa vniuersalis sablimem illum Pa-
radisi locum contingere non valuit; ita
peccati originalis copiosissimus imber in
omnes filios Adæ grassanti fluctu deci-
dens, sacrum hunc beatissimæ Virginis
Paradisum ob gratiæ eius celsitudinem,
ac dignitatis Matris Dei eminentiam, nō
solum inundare, sed nec pertingere po-
tuit; adeo, ut non immerito Davidis ver-
ba ei accommodare nobis liceat: Verum-
tamen in diluuium aquarum multarum ad eum

Alex. Alenf.
2. p. q. 38.
membr. 1.
Beda de stat.
tempor.
Rabban. &
Strabo in 2.
Gen.
Abulens.
ibid. q. 9.
Albert. Mag.
p. 2. Theol.
tract. 13. q.
79.
D. Basil. in
huius loci
commem.

Lactan. Fir-
mian.

Socinus.

Psal. 37.

non approximabant. Et quemadmodum ob altitudinem Paradisus ille immunis erat à fulgure, & grandine, & omni alia acris inclementia; ita quia super verticem sanctitatis omnium Angelorum hic sacer Paradisus Mariæ conditus fuerat, ob hanc certè celsitudinem, peccatorum actualium grandines, fulmina, & peregrinæ impressiones quidquam nocumti ei asserre minimè potuerunt. Ac tandem ad eum modum, quo ob eminentiam situs, cinis in cacumine montis Olympi semel relictus à nullo vento dissipari poterat, ad eundem etiam ob eminentiam sanctitatis Mariæ, pulverem humilitatis, quem Spiritus sanctus in ea infudit, vanitatis, aut superbiæ ventus dissipare, ac perdere nunquam valuit. Consonat his sententia D. Damasceni dicentis: In Paradiso animalia rationis expertia minimè fuisse, sic enim ait: *Dignus profecto locus Paradisus, ac dignus eius, qui ad imaginem Dei creatus fuerat, incolatus, in quo nullum irrationalium habitabat.* Id quæro quid aliud aptius adumbrare potuit, quam quod in hoc facto immaculate Mariæ paradiso peccata vlla per animalia rationis expertia significata, cum peccatum sit à regula rationis deviatio, nunquam admittenda forent? sicut etiam Paradisus in eo valde excelluit, omnes alios etiam regios hortos, quod, isti priusquam horti pulchritudinem obtinerent, rudis, inculta, & impolita terra fuerant, ille autem nunquam non fuit Paradisus, nunquam pulchritudine sua caruit, nunquam rudis, & agrestis terra extitit; non secus, quâvis reliqui omnes sancti horti sint, & Paradisi voluptatis Dei, prius tamen fuerunt in principio suæ formationis, & conceptionis agrestis, & rudis terra, utpotè peccati originalis ruditate deturpati; at beata Virgo à principio suæ conceptionis fuit Paradisus, atque adèd nunquam, nec per momentum pulchritudine Paradisi caruit, nunquam agrestis terra spinas, & tribulos germinans, quod, & in Paradi-

so illo terrestri nò obscure adumbratum reperio, dum ait sacer textus: *Plantauerat Deus Paradisum à principio; arbitror enim cum D. Hieronymo de qq. Hebraicis. per hæc verba, non solum significari à principio constitutionis mundi Deum plantasse Paradisum, sed illum à principio, sub forma Paradisi condidisse.* Ita sanè accidit B. Virgini, quæ à principio suæ conceptionis sub forma Paradisi voluptatis Dei condita fuit, atque adèd absque rursitate peccati originalis, sed perge iam reliqua, quæ de paradiso illo terrestri sacra commemorant eloquia; sanctique Patres tradunt, Virgini adaptare. Doctores non pauci querunt, quanto tempore primus Adamus in paradiso illo commoratus fuerit? Quidam (etuditisimo, ac diligentissimo scriptore Barcephà referente) existimant, triginta tres annos inibi fuisse, & ea propter Christum Dominum per totidem annos transeurisse, pro expiando illius scelere; Alii, quadraginta tantum diebus paradisum incoluisse putant, ideoque Christum dies totidem in deserto ieiunasse, nimirum, ut eius ieiunium aduersus illam primi parentis ingluuiem, antidotum esset. Alii tradunt, per integram hebdomadam in paradiso extitisse Adamum, ita ut feria sexta intrauerit, & feria sexta sequenti ab eo prostrigatus fuerit, cui consentit ipse Barcephà. Alii (ut refert Abulensis) docuerunt solum per vnicum diem perstitisse: Alii plus vno die, quorum verba refert Maluenda de Paradiso capit. 46. *Maluenda. Perreus autem eodem die, quo peccauit, expulsus putat primum parentem, à paradiso, tanquam indignum diutius ibi commorari; id quod verba Genes. 3. si attentè perpendantur, non obscure indicant, dum id factum aiunt ad auram post meridiem, hoc est paulò ante solis occasum, in quam sententiam conspirant Cyrillus, Epiphanius, Diodorus, Tharsensis, & alii, quos refert, & sequitur Feu-ardentius. Cæterum, per quot horas permanserit in paradiso, Episcopus Abulensis*

D. Tom. Damasc. lib. 2. de sid. Ortho. cap. 11.

Genes. 2.

D. Hierony.

Barcephà de paradiso refert.

Abulensis.

Maluenda.

Perreus.

Genes. 3.

Cyrril. Epiph.

phan. Diod.

relati à Feu-

arden. in 11.

is ad c. 15.

lib. 5.

lenis

3. *Iren. Abulens. sup. cap. 1. Gen. Gerual. lib. de ocis imperialib. de-
sis. 1. q. 603.*

lensis ex aliorum sententia refert, per septem solum; at Geruasius lib. de ocis imperialibus, per nouem horas tradit in paradiso commemoratum fuisse primum parentem, quod presenti argumento misificè quadrat; nam totidem mensibus secundus Adam de cælo cælestis in paradiso materai vteri delituit. Vt tamen amplius mira vtriusque huius paradisi similitudo, atque conformitas innotescat, certè, sicut terrenus Adam formatus fuit ex terra desumpta ex quatuor mundi partibus, Oriente, Occidente, Septentrione, & Meridie, vt docuerunt S. Cyprianus, & S. Augustinus, qui ab antiquioribus Patribus id accepisse fatetur; ita cælestis Adam ex carne Virginis, quæ ex quadruplici virorum genere, Regum, Sacerdotum, Prophetarum, & Ducum originem ducebat (prout D. Mattheus refert in eius genealogia) carnem sumpsit: & sicut terra illa, ex qua primus homo factus est, terra erat rubea, vt docuit Eusebius de preparatione Euangelica, & Theodoretus quaest. 36. vnde sumpsit nomen Adam, quod Terra rubea interpretatur, vt iudem Patres adnotant; ita secundus Adam, Christus Dominus humanum corpus assumpsit ex terra rubea, hoc est, ex rubeo, & purissimo Mariæ sanguine: & quemadmodum (Tertulliano id affirmante) terra illa humana industria nunquam culta fuerat, sed virgo adhuc erat, nondum aratro compressa, nondum fementi subacta; ita secundus Adam huius secundi paradisi incola ex terra virginea viti operam nesciente efformatus fuit, ad quod respiciens D. Irenæus eleganter dixit: *Quemadmodum Protoplastus ille Adam de radi terra, & adhuc virgine (nondum enim pluerat Deus, & homo non erat operatus terram) habuit substantiam, & plasmatus est manu Dei (omnia enim per ipsum facta sunt): & sumpsit Dominus limum à terra, & plasmavit hominem; ita recapitulans in se Adam, ipse Verbum existens ex Maria, quæ adhuc erat Virgo, rectè accipiebat generationem Adæ recapitulationis.*

Cypr. tract. de montib. Syna, & Sion.

S. August.

Matth. 1.

Euseb. de prepar. Euang. l. 1. c. 4. Theod. q. 36. in Numeros.

Tertullian.

D. Iren.

Quòd si Moyses commemorat in paradiso illo primo, matrimonium factum fuisse inter Adam, & Euam; id sanè præsignificauit nuptias, quæ celebrandæ erant in paradiso vteri virginis inter humanitatem Christi, & Verbum diuinum: & quemadmodum ibi dictum est propter illud matrimonium: *Erunt duo in carne vna,* id est, in prole, quæ vnitas valde extrinseca est; sanè hic, (quòd mirabilis est) fatemur duo in persona vna, naturam scilicet diuinam, & humanam in vnitate intrinseca suppositi diuini. quod si etiam vinculum matrimonii illius indissolubile erat: *quos Deus coniunxit, homo non separet;* profecto vinculum vnionis hypostaticæ, humanitatis Christi cum Verbo multum per omnem modum illo strictius, & indissolubilius esse fide Catholica docemur, cum illud morte alterius coniugum dissolutum fuerit; vt de omni matrimonio generaliter docet D. Paulus: *hoc verò etià morte ipsa per corpus grassante, & animam ab eo diuidente, Verbi vnionem eum illo nulla ratione dissoluere potuit; Mansit Verbum vnitum corpori in sepulchro, mansit vnitum animæ in limbo.* Vt tamen multa paucis comprehendamus, si sexta die creatus est primus Adam, eadem cruciatus est secundus; hora illius diei tertia inductus est Adam in Paradisum, & seruator noster tertia hora extractus est ab vrbe Hierusalem humeris crucem suam baiulans; Et quo tempore Adam manus protendit ad decerpandos fructus veritos, eodè Christus suas distendit super lignum, vt qui in ligno vincebat, in ligno quoque vincceretur: Rursus à sexta ad Nonam horam exutus est Adam sua gloria; & etià Christus sol iulitæ nudus in cruce existens à sexta ad nonam vsque horam amissio vite splendore obscuratus est, atque vniuersa creatura luctu cooperta, quasi refricata pristini Adæ calus memoria: *Elapsa deinde nona hora, dispersæ, atque abactæ sunt tenebræ; quæ significabatur, soluta iam tunc esse ea mala, quæ*

Moyses.

Genes. 2.

Matth. 19.

1. Cor. 7.

Genes. 1.

Matth. 20.

genus

genus humanum circumdederant. Insuper quo tempore cōfossus Dominus no-
 ster lancea, eodem à Cherub. custode Pa-
 radisi, & arboris vitæ, vibrata est lancea,
 sed cum hoc discrimine, quod illa ingres-
 su terrestris paradisi interdicebat, hæc ad-
 itum ad cœlestem parat. Denique qua
 hora pulsus est à paradiso Adamus, à Deo
 eadem prorsus à Christo missa est in Pa-
 radisum anima latronis. Moyses rursus
 de paradiso agens, dixit continere omne
 lignum pulchrum visu, & ad vescendum sua-
 ve, & lignum vitæ in medio paradisi: non se-
 cus Deus in amœno hoc Virginis paradi-
 so, cunctarum produxit gemina gratia-
 rum, & exemplaria virtutum; ipsum quo-
 que lignum vitæ, Christum Dominum
 posuit in medio vteri eius, cuius foliis sa-
 nantur infirmi, cuius odor vivificat mor-
 tuos, cuius sapor dulcorat amaros, cuius
 umbra refrigerat miseros, cuius aspectus
 lætificat Angelos. Verior hic ortus, quia
 si ortus inde nominatur, quia aliquid
 semper ibi oriatur, & cum alia terra semel
 in anno aliquid proferat, ortus nūquam
 sine fructu est; ceterè ex Maria natum est,
 & nunquam deficit, fructus, qui nunquā
 marcescit, fructus saluberrimus, de quo
 dictum est: Qui manducat me, ipse vivet pro-
 pter me, fructus tandem vnus, & vnicus,
 sed multiplex virtute, in quo cum huma-
 nitas, & diuinitas eidem personæ insint,
 duplex in ipso est refectio, Ciuius, & Pe-
 regrinis. Cuius beatus, & comprehensor
 ipso vescitur ad iucunditatem; Peregrin-
 nus, & viator homo ipso vescitur ad sani-
 tatem: extra ipsum sanitas non est, nisi
 falsa; iucunditas, non nisi mortifera. De
 veteri, & terreno paradiso fluvius egre-
 diebatur ad illum locum voluptatis irri-
 gandum, qui post in quatuor capita diui-
 debatur, de isto nouo, & cœlesti paradiso
 flumen illud egressum est, de quo legitur:
 Fluminis imperius lætificat ciuitatē Dei, quod
 inde diuiditur in quatuor Euangelia: flu-
 men hoc Christus est, paradisis verd vte-
 rus virginis, quem Spiritus sanctus tan-
 ta gratiarum abundantia perfudit, vt fi-